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VILIJA NEKROŠIENĖ
1992 m. kovo 25-27 d.d. Hamilto

ne, Me Master universitete paskaitas 
skaitė Elena Bonner, žymi kovotoja 
už žmogaus teises buvusioje Sovietu 
Sąjungoje, akademiko A. Sacharovo 
našlė, kuri pirmoji pradėjo aiškinti 
laisvam pasauliui, kad negalima šitaip 
naviai tikėti Gorbiu, nes tai "raudonas 
vilkas ėriuko kailyje”. Jis nėra de

mokratas. Dėl jo kaltės liejasi krau
jas Kalnų Karabache, kur gyvena 
80 % armėnų, 7 % azerbeidžianu ir 
13 % ūsų, Gorbačiovas pasiuntė ten 
ne teisininkus ar istorikus, o iš Afga
nistano .švęstą profesionalių žudikų 
armiją, vadovaujamą generolo Polini- 
čko, afganų tautos budelio, pasižymė
jusio ypatingu žiaurumu, šluojant 
nuo žemės paviršiaus ištisus kaimus. 
Pats šaudė moteris ir vaikus. "Štai to
ki žmogų M. Gorbačiovas paskyrė 
Kalnų Karabacho klausimo sprendė
ju”. O likusius iš Afganistano Tvis
tus pulkus pasiuntė "tvarkai palaikyti” 
Gruzijoje ir Baltijos kraštuose.

"Gorbačiovas nenorėjo ir neplana
vo paleisti Baltijos šalių, bet jam su
trukdė Jelcinas, Rusijos demokratinės 
jėgos bei didelė Vytauto Landsbergio 
ramybė ir išmintis, o Gorbačiovas ne
turėjo kitos išeities, kaip tik maivytis 
prieš Vakarų pasauli. Atėjęs j valdžią, 
jis rado visiškai tuščią valstybės iždą 
ir po Brežnevo galutinai sugriautą 
ekonomiką. Viskas buvo išvogta ir 
sugadinta. Baigėsi iškasenos, streikavo 
darbininkai. Gorbačiovas turėjo keis
ti valdymo taktiką, nes būtinai reikė
jo Vakarų paramos. Bet tikrų per
mainų daryti jis nė negalvojo, tik Va
karams vaidino demokratą. Gi tardant 
rugpjūčio perversmo dalyvius, paaiš
kėjo, jog už jų nugarų stovėjo ir 
"spektakliui vadovavo pats Gorbačio
vas”. Tuo jis norėjo paaukoti savo 
draugus (perversmo dalyviai buvo ar
timi Gorbačiovo draugai) ir išlaikyti 
savo populiarumą.

Šiuolaikinę situaciją buvusioje Sov. 
Sąjungoje E. Bonner apibūdino kaip 
labai pavojingą. Naujos konstitucijos 
dar nėra. Kariuomenė nenori paklus
ti Jelcinui ir atsisakyti savo galios. To 
dėl generolai tai vienur, tai kitur kurs
to tarpnaconalinius vaidus, provokuo
ja nesutarimus, kad paskui galėtų 
"atskubėti j pagalbą”. Ir šia prasme 
E. Bonner pavadino Vytautą Lands
bergį” išmintinguoju genijumi, kuris 
vertas Nobelio taikos premijos. Jis- 
ramus ir gilus mąstytojas, nepasiduo-

u

dantis jokioms provokacijoms. Nese
nai lankiausi Lietuvoje ir kalbėjausi su 
juo AT rūmuose. Tikiu Jūsų tautos 
ateitimi, nes tikiu ir išmintingu jos 
vadovu”. O paklausus, kaip bus su 
sovietu kariuomenės išvedimu, E. 
Bonner atsakė, kad nėra jėgos, kuri 
priverstų tą armiją iš Lietuvos išeiti, 
nes daugelis kariškių neturi kur eiti 
su žmonomis ir vaikais. Rusijoje jie 
neturi kur gyventi, neturi ką dirbti, 
ką valgyti. Jėga juos varant, jie pul
tų priešintis. Todėl V. Landsbergį 
ieško "lankstesnių kelių” tardamas^ 
su Jelcinu, Vakarų ekspertais. Jis 
vidaus bando sugriauti kariuom< 
laikoma Lietuvoje. Bando Įtikinti 
riškius atsisakyti tarnybos, pradėti 
ruoštis taikiam darbui ir gyvenime i, 
mokytis lietuvių kalbos, jeigu nori 
likti Lietuvoje.

Ir E. Bonner perspėjo, kad KGB 
nemirė ir niekur neišnyko. Ji tik pri
tilo ir Derėjo i kitokią veiklą: šmeiži
mą, nesutarimų kurstymą, melavimą, 
neteisingos informacijos skleidimą Va
karuose: "Dabar daug keliauju, pa
sakė E. Bonner, - ir daugelyje uni
versitetų Europoj e, Jungtinėse Valsty 
bėse, Kanadoje sutinku daug buvusių 
KGB aktyvistų. Jie net gauna Vaka
rų universitetų stipendijas, skaito ru
sų kalbos, "perestroikizmo” ir politi
nes paskaitas. Buvusioje Sovietų Są
jungoje dar niekas nieko nnenubaudė 
už veiklą KGB. Jie dar labai stiprūs 
ir turi daug pinigų, valiutos. Juos re
mia Vakarų valstybių komunistų par
tijos. Todėl visi turime būti atsargūs 
ir akyli tiek Rytuose, tiek Vakaruo
se .. . Aš labai myliu lietuvius! Tai 
nuostabi, laisvę mylinti tauta”.

¡VAIRIOS ŽINIOS
Sovietų Sąjungos kariuomenė praė

jusiais metais Lietuvai padarė maždaug 
44 milijonus rublių nuostolių, skel
bia paruošti duomenys atsakingųjų 
oareigūnų.

JAV viceprezidentas Dan Quayle 
savo kelionėje vizitavo Suomiją, Es
tiją, Latviją, Lietuvą. Prancūziją, Vo
kietiją ir Šveicariją bei Angliją, ku
rioje prieš jam susitinkant su britų 
vyriausybe, buvo surasta bomba me
dinėje dėžėje, kurį turėjo sprogti jam 
pravažiuojant.

Lenkijoje iš esamų sovietinių dali
nių šį rudenį į Rusiją sugrįš maždaug 
39,000 kareivių, o visa kariuomenė 
bus išvesta iš ten iki 1993 metų galo, 
pranešė tų dalinių vadas gen Dubynin

TIKIU LIETUVIU TAUTOS ATEITIMS c.
New Yorke įvyko demonstracijos 

prieš Kubos diktatorių I'idel Castro. 
Times aikštėje gal 10,000 žmonių, 
daugiausia kubiečių, skandavo angliš
kai ir ispaniškai: "Cuba si, Castro no”. 
Demonstrantai reikalavo pašalinti Cas
tro iš valdžios.

Anatolijs Gorbonov, Latvijos AT 
pirmininkas, pasiūlė Baltijos parla
mentarų asamblėjai sudaryti juridinį 
bimą. panašų, koks egzistavo nuo 
3 931 iki 1940 metų Baltijos valstybė
se. Šis biuras turėta padėti spręsti 

I. ..r į lemas bendradarbiaujant visų tri
jų šalių specialiems juristams.

Maskva. (EFE) Praneša kad po 47 
metų, kai pasibaigė II-sis pasaulinis 

¡karas, gegužės 3-ją dieną Maskvoje 
Boris Jelsinas priėmė Japonijos Už
sieniu Reikalu ministrą Michio Wa- 
tanbe. Norima užmegsti draugiškus 
santykius, grąžinti 1945 m. okupuo
tas Kurilų salas ir gauti materialinės 
paramos iš Japonijos.

Vytauto Didžiojo universitetas švęs
damas septynius dešimtmečius vasario 
9-ąją suteikė garbės daktarų laipsnius: 
AT pirmininkui prof. Vytautui Lands
bergiui, Lietuvos respublikos ambasa
doriui JAV ir prie Šventojo Sosto 
Stasiui Lozoraičiui, prof. kun. Anta
nui Liuimai, S J, prof. Česlovui Mila
šiui.

Maskvoje rasluose buvusio Sovietų 
Sąjungos prez. M. Gorbačiovo archy
vuose sužinota, jog Amerikos belais
viai, kurie buvo paimti vokiečių An
trojo Pasaulinio karo metu, buvo nu
siusti į žinomus Sibiro darbo stovy
klų gulagus 1940 metais.

Čekoslovakijos Parlamentas nubal
savo. kad buvę aukštieji Komunistų 
partijos nariai negali užimti pozicijų 
valdžioje.

Lvovo kultūros institu o kursantai, 
neprisiekę Ukrainai, artimiausiu metu 
bus pervesti į Maskvos karinę huma
nitarinę akademiją. Likusieji toliau 
mokysis Lvove ir baigę institutą gaus 
Ukrainos gynybos ministerijos pasky
rimus.

Čekoslovakija praves generalinius 
rinkimus birželio 5 ir 6- dienomis. Bus 
renkamas 300 asmenų parlamentas.

Filipinuose komunistų partizanai nu
žudė 37 savo krašto kareivius ir 22 
sužeidė kraujuotame mūšyje, kur jau 
23 metus vyksta marksistų kovos prieš 
teisėtai žmonių išrinktą vyriausybę. 
Maždaug 150 ginkluotų marksistų ko
vojo prieš reguliarius v vyriausybės da
linius.

MAYO 1992

MOTINAI

Pavasario žiedais darželyje 
Pražydo saulės sesės gėlės. 
Man žydi mintyje viena gėlė, 
Iš žiedo ■■ mano motina.
Močiutė, motinėle! Tu, 
Seniai jau atilsio kapuos, 
Rasos karoliais sugrįžti 
Žydėt nauju saulėtekiu,

Palaistyti svajų gėles
Jo džiugesiu ir žavesiu.
Man tavo balsas iš anapus aidi 
Nakties gelmių žvaigždėta giesmė

Aš tavo veidui amžiaus sutemoj 
Nuskaidrini uždegu prie tavojo 
Vis gyvo mano širdyje paveikslo 
Tėvų namų šventovės žvakę.

"ATEITIS” J. Sakalas

Amerikos vėliavos pirmą kartą vie
šai buvo iškeltos Kijeve, Alma Atoje, 
Minske, Bišek ir Jerevano miestuose, 
dalyvaujant amerikiečių delegacijoms 
atidarant savo įstaigas tose nepriklau
somų valstybių sostinėse.

Pilietinis karas Jugoslavijoje visiškai 
sužlugdė Serbijos ir taip jau netvirtą 
ekonomiką. Dabar daugumas serbų 
mano, kad karas pralaimėtas. Pralai
mėjimo pasekmės-nedarbas ir krentan
tis gyvenimo lygis. Nutrūko Jugosla
vijos respublikų ūkiniai ryšiai. Daug 
tuščių gamyklų, nėra žaliavų ir kompo
nentų, darbininkai paleisti namo.
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LIETUVOJE
VYTAUTAS ANDZIULIS, gi- 

męs 1930 m. ir visą, laiką dirbdamas 
spaustuvininku. 1968 m. įsigijo Salių 
kaime sodą kalno pakriaušėje, o 1979 
m. ėmė organizuoti pogrindinę spaus
tuvę 7 metrų gylyje po žeme ir iš 
senų sudaužytų mašinų pagamino vie
ną tinkamą. Ir per visą okupacijos 
laiką spaustuvė "AB” išleido per 100 
leidinių. Spaustuvėje dirbo Andžiu- 
lis, jo žmona ir Juozas Bacevičius. 
Juos aplankydavo kunigai Juozas 
Zdebskis, Sigitas Tamkevičius, Rober
tas Grigas, kiti šviesūs žmonės ir su
vokdavome laisvos spaudos svarbą. 
Pradėjome pogrindinį darbą nuo vysk. 
K. Paltaroko "Tikybos pirmamokslis”, 
kurio išleidome 11 laidų po 30.000 
egz. tiražu, o toliau-tautinio turinio 
leidiniai.

VERGOVĖS AGENTAI
Reuterio agentūros pranešimu, Lie

tuvos aukščiausias teismas kovo 27 d. 
paskelbė sprendimą, kad vienas iš ne
priklausomybės kovotojų vadu dar
bavosi KGB naudai. Sovietinio sau
gumo tarnautojai liudijo, kad Virgi
lijus Čepaitis, žinomas slapyvardžiu 
"Juozas”, teikdavo KGB informaciją 
apie tautiškai nusiteikusius savo kole
gas ir ketinančius emigruoti. V. Če
paitis, dar vadinamas "pilkuoju kar
dinolu”, buvęs Įtakingas Sąjūdžio vei
kėjas. Pats V. Čepaitis teigia, kad są
moningai nedirbęs sovietiniam saugu
mui, tik buvo klausinėjamas KGB 
biurokratų. Jis turi per 30 dienų at
sisakyti parlementaro vietos.

Lietuvos parlamento komisija pasi
ruošusi Aukščiausiajam teeismui per
duoti svarstyti buvusios premjerės Ka- 
zimieros Prunskienės ir Jokūbo Min
kevičiaus bylas. Pastarieji gavęę iš 
KGB algas.

Buvusi parlamento spaudos aktyvi 
darbuotoja Rita Dapkutė, Amerikos 
lietuvaitė, prisipažino, kad ji taip pat 
teikusi žinias sovietiniam saugumui. 
Ji buvusi KGB užverbuota, kai norė
jo gauti vizą įvažiuoti į Lietuvą. Po 
1990 m. kovo 11 d. ji apie savo vei
klą KGB organizacijoje painformavu
si Lietuvos saugumo policiją.

Kaip skelbia didžioji spauda, Rita 
Dapkutė buvusi triguba agentė: dirbo 
JAV, sovietiniam ir Lietuvos saugu
mui. O kas išaiškins užsienyje pasi
žymėjusius KGB agentus?

Z. Šilčytė. Kadangi deputatai V. 
Čepaitis, J. Minkevičius ir K. Prun
skienė atsisako pasirašyti mūsų išva
das, jog jie bendradarbiavo su KGB, 
tai mes ir kreipiamės į teismą, įfor
mindami tą ypatingą reikalavimą. 
Medžiaga dėl K. Prunskienės bendra
darbiavimo su KGB jau parengta per
duoti teismui. Dauguma balsų KGB 
veiklai tirti komisijos išvadą patvirtino.

JAV vyriausybė pasiuntė ČIA di
rektorių Robert Gates pasitarti su 
Egipto ir Saudi Arabijos pareigūnais, 
kaip nuversti Irako diktatorių Sadda-

mą Huseiną. "Los Angeles Times” 
praneša, jog esą paskirta jo pašalini
mui 39 mil. dol.

Kovo 27 į Krasnojarską suvažiavo 
Sibiro liaudies deputatai. Kaip rašo 
miesto savaitraštis "Svoj golos”, Tom
sko delegacija pateikė suvažiavimui 
savo "tezes”, kurių esmė-Sibiro atsi
skyrimas nuo Rusijos. Savaitraščio 
nuomone, "sibiriečių separatizmas” - 
tai ta priežastis, dėl kurios Kemerovo 
ir Tomsko sričių tarybos priešinasi 
Rusijos Vyriausybės privatizavimo pro
gramai.

Kovo 26 Čečėnijos Respublikos 
prezidentas Džiocharas Dudajevas su
sitikime su kūrybine ir moksline inte
ligentija pareiškė, kad Čečėnija nie
kad neatsisakys nepriklausomybės. Ru
sijos vadovybės iniciatyvą atskirti Če
čėniją ir Ingušiją bei sukurti dvi res
publikas jis pavadino "politine provo 
kacija, nukreipta prieš abi broliškas 
tautas”. D. Dudajevo nuomone, 
"atsispirti Rusijos imperinei politikai” 
Kaukazo tautos gali tik bendromis pas
tangomis. Pasak prezidento, Rusija 
tęsia įvairias provokacijas prieš Čečė
niją, tarp jų ir ekonominę bei finan - 
cine blokadą.

Ukrainos Parlamento pirm. Ivanas 
Phuščas kreipėsi j užsienio, diploma
tus prašydamas suteikti Ukrainai tech
nologijos ir investijos ekonominę pa
galbą, nes investuotos lėšos duos pel
no.

Tatarstano Parlamentas priėmė nu
tarimą, kad Respublikoje numatomas 
referendumas. Priminsime, kad Rusi
ja sunerimusi, jog po referendumo 
Tatarstanas išeis iš Rusijos Federaci
jos.

Maskvoje suformuota Čečėnijos 
Ingušijos vyriausybė emigracijoje. Jos 
vadovu tapo buvęs Čečėnijos Inguš.- 
jos AT pirmininkas. Čečinijos Ingu
šijos srities partijos komiteto sekre
torius Doku Zavgajevas, nariais - kiti 
buvę šios respublikos partiniai veikė
jai.

Argentinos pasiuntinys Estijoje per
davė AT užsienio reikalų komisijai 
oficialų Argentinos Vyriausybės laiš
ką, kad ši valstybė pasiruošusi priimti 
emigrantus iš Centrinės ir Rytų Eu
ropos.
Ukrainos prezidentas Leonidas Krav- 

čiukas pasirašė įsaką, stimuliuojanti 
užsienio ekonomikos veiklą respubli 
koje. Visi šios veiklos subjektai 
Ukrainoje turi teisę vykdyti eksporto 
ir importo operacijas, kol nebus savo 
va!iutos-be atskiro leidimo atsiskaityti 
konvertuojama valiuta.

Moldovos prez. Mirča Sneguras pa
sirašė įsaką, kuriuo respublikos dislo
kuoti kariniai daliniai tampa pavaldūs 
Moldovai. Dokumente pabrėžiama, 
kad šio žingsnio tikslas-sukurti Mol
dovos ginkluotąsias pajėgas. Respu
blikos gynybos ministerijai perduoda
ma visa buvusios SSSR kariuomenės 
technika, ginklai, pastatai ir kitas tur
tas.

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO" Rumunijos pirmą kartą po 50 metų 
pravestuose rinkimuose antikomunis
tinė koalicija laimėjo rinkimus.

Vytautas Landsbergis pareiškė dėl 
skriaudos Islandijai: "Islandijos na
rystę naujoje dešimties valstybių Bai 
tijos taryboje turėtų lemti ne jos geo
grafinė padėtis, o visi Islandijos lig
šioliniai ryšiai su Šiaurės šalimis. Ir 
galbūt Lietuva bei Islandija yra šio re
giono tolimiausi taškai, tačiau jaučia
mės esą labai artimi. Aš norėčiau ma
tyti Islandiją šioje Baltijos jūros ba
seino valstybių grupėje, kurią sieja 
istoriniai, koltūriniai, politiniai ir eko
nominiai ryšiai yra daug svarbesni už 
formaliai suprantamą geografiją. Ti
kiu, kad Danija ir Norvegija palaikys 
šią poziciją”.
Lietuvos verslininkų sąjunga, Lietu
vos pramonininkų asociacija ir Lietu
vos tarptautinių organizacijų komite
tas 1992 m. birželio 16-21 d. Lietu
voje organizuoja PASAULIO LIE
TUVIŲ VERSLININKŲ SUVA
ŽIAVIMĄ. Renginio metu vyks da
lykiniai Lietuvos ir užsienio verslinin
kų susitikimai, kontraktų sudarymas, 
planuojama išleisti dalyvių katalogą.

Vilniaus rabinas Dovydas Smitas 
atvykęs iš Londono, jo seneliai kilę iš 
Kauno, AT pirmininkui Vyt. Lands
bergiui pažymėjo, kad Lietuva buvo 
kovos dėl sovietų totalitarinės siste
mos žlugimo avangarde, ji verta kuo 
didžiausio Vakarų pasaulio dėmesio ir 
paramos. Ir rabinas didžiai įvertino 
V. Landsbergio indelį į Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimą.

ELTA

Kaliningrado (Karaliaučiaus) sri
tyje gyvena apie 60,000 lietuvių. Jie 
neturi lietuviškų darželų, mokyklų. 
Tuo tarpu Lietuvoje veikia rusų kalba 
darželiai, mokyklos, cerkvės, kultūros 
centrai, kalbama per radiją ir televizi
ją, leidžiama 13 laikraščių rusų kalba.

Premjeras G. Vagnorius kreipėsi į 
Kaliningrado srities administratorių 
Mataškiną, kad reikia spręsti konkre
čius klausimus: grąžinti lietuvių kul
tūros pastatą, įsteigti lietuviškus vaikų 
darželius, mokyklas, taipogi grąžinti 
tris katalikų šventoves, organizuoti 
radijo ir televizijos laidas.

AP spaudos agentūros pranešimu, 
ligi šiol JAV Estijai, Latvijai ir Lie
tuvai suteikusios 76 mil. dol. paramos. 
Į Baltijos kraštus buvo pasiųsti keli 
dideli grūdų ir medikamentų krovi
niai. Birželio mėnesį į šiuos kraštus 
atvyks 60 amerikiečių Taikos korposo 
narių. Bus siunčiami ir ekonomikos 
srities patarėjai. Žada apsilankyti 
amerikiečių verslininkų ir ūkininkų 
delegacijos.

Penki Skandinavijos kraštai-Danija, 
Islandija, Norvegija, Švedija ¡r Suo
mija nusprendė finansuoti Pabaltijo 
valstybių įmonių vystymo programą 
ir tam tikslui paskyrė apie 125 mili
jonus dolerių ir rūpinsis, kad bū
tų plečiamas bendradarbiavimas tarp 
Skandinavijos ir Baltijos kraštų pra
monės įmonių.

Baltarusijos Parlamentas priėmė įs
tatymą "Dėl visuotinės karinės prie
volės ir karo tarnybos”. Jis numato, 
kad respublikos ginkluotosiose pajė
gose gali tarnauti pareiškę tokį norą 
kareiviai, jūreiviai, seržantai ir viršilos. 
Specialistų nuomone, taip pradedama 
kurti profesionali armija. Manoma, 
kad joje bus ne daugiau kaip 100105 
tūkst. žmonių.

Niekieno nepripažintos Čečėnijos 
respublikos parlamentas pripažino ne
priklausomą Gruzijos valstybę. Par
lamento nutarime Užsienio reikalų mi
nisterijai pavesta užmegzti su Gruzija 
diolomatinius santykius po to, kai jo
je "bus atkurta konstitucinė valdžią”.

Vladikaukaze baigėsi Kaukazo kal
nų tautų konferencijos parlamento 
sesija. Parlamentas priėmė įstatymą 
"Dėl Kaukazo kalnų tautų konferen
cijos ginkluotųjų pajėgų”. Konferen
cijos prez. Musa Šanibovas pabrėžė, 
kad ginkluotosios pajėgos bus nau
dojamos nacionaliniams konfliktams 
spręsti. Svarbiausias Konferencijos 
tikslas, pasak M. Šanibovo, - taikiai 
sukurti Kalnų respublikų konfedera
ciją.

Kovo 12 priimta nauja Čečėnijos 
Konstitucija. Ji skelbia Čečėniją ne
priklausoma pilietine respublika, ku
rios aukščiausias valdžios organas yra 
nuolat veikiantis Parlamentas, o vyk
domajai valdžiai-Ministrų Kabinetui- 
vadovauja prezidentas.

Su Danijos geologinės tarybos de
legacija pasirašytas protokolas, kuria
me numatyti 2 konkretūs bendradar
biavimo projektai: požeminio vandens 
tyrimas ir aprūpinimas vandeniu ka.- 
mo vietovėje bei Lietuvos tyrimas. O 
susitikimų metu aptartos ir kitos ga
limos bendradarbiavimo kryptys.

Pokalbyje su V. Landsbergiu M. 
Worner pažymėjo, kad iš Briuselio 
viskas atrodo kitaip: atrodo, kad ir ar
mija, kuri nei pagal aplinkybes, ku- 
riornis Lietuvoje ši armija atsirado ir 
šiuo metu yra be jokio teisinio pa
grindo, yra išvedama, ir derybos vyks
ta, o atvykus į Baltijos valstybes pa
matai, kad okupacija tęsiasi. NATO 
yra suinteresuota Baltijos valstybių 
nepriklausomybe ir saugumu.

Kalinningradas. Po Michailo Gor
bačiovo vizito į Vokietiją sklinda at
kaklūs gandai, kad buvęs SSR prezi
dentas pasiūlė Kaliningrado sritį vo
kiečiams mainais į tris Baltijos val
stybes.

Jeruzalė. Du kaukėti palestiniečiai 
iš Gazos sektoriaus, ginkluoti peiliais 
ir kirviais, Jafoje užpuolė praeivius. 
Du žmonės nužudyti, 21 sužeistas.

Jeruzalė. Izraelio užsienio reikalų 
ministras Davidas Levi pažadėjo atker
šyti už Izraelio ambasados susprogdi
nimą Buenos Airese, kurio metu žuvo 
daugiau kaip 20, sužeista 250 žmo
nių. "Mes atkešysime už pralietą krau
ją”, - pasakė jis šalies parlamente.
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TEGUL AfíEíLÉ MOMS VADOVAUJA!
Kopernikas savu laiku Įrodė, kad 

ne žeme yra visko centras, bet saulė. 
Nes visos planetos kartu su mūsų že
mi. sukasi aplink saulę. Kas dar gal
vojų, kad žemė yra visko centras, 
būtų palaikytas už kvailą.

Lygiai ir mūsų gyvenime visko cen
tras nėra žmogus, bet Dievas, kuris 
žmogų sukurč ir jį apgyvendino šioje 
žemėje, kad garbintų Dievą, kad visi 
jo darbai prasidėtų ir užsibaigtų su 
Dievu, o ne atvirkščiai.

Mūsų poetas B. Brazdžionis vieno
je savo poezijoje taip išsireiškia: "Iš 
tavo rankų, O Dieve, gaunu savo ry
tą, iš tavo rankų ir ši diena man skir
ta. Ant tavo rankų mūsų Tėvynės 
laukai ir šilojai, ant tavo rankų šios 
žemės artojai” . . .

Iš Dievo rankų esame gavę gyve
nimą, esame jo rankų tvariniai. Iš jo 
rankų per krikštą gavome naują die
višką gyvenimą, tapdami Dievo vaikai, 
o tarp savęs tikri broliai ir sesės. Die
vas mums padovanojo savo Sūnų. - 
Jėzų Kristų, kad mums vadovautų ir 
mus lydėtų šios žemės kelionėje ir 
mus nuvestų į savo Tėvo namus, ani- 
žinon Tėvynėn.

Šioje žemėje esame tik keleiviai, 
nes neturime čia pastovaus miesto, 
kur galėtume pasakyti, kad čia pasilik
sime amžinai. Šis gyvenimas yra pa
siruošimas kitam gyvenimui. Ką mes 
Įdėsime į savo bagažą, kad galėtume 
nusinešti į kitą gyvenimą?

Gerai žinome, kad žemiški turtai, 
nei žemiškos gerybės negalės praeiti 
per dangaus vartus, galės praeiti tik- 
cooocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

RELIGINĖS ŽINIOS
Kun. Krištupas Čibiras-vienas iš žy

miausių Vilniaus krašto šviesuolių, vi
suomenės veikėjų, lietuvybės gaivin
tojų lenkų okupacijos metais. Šių me
tų kovo 23 d. sukako penkiosdešimt 
metų, kai jis tragiškai: 1942 m. kovo 
23 d. sovietiniams maitvanagiams 
bomborduojant Vilnie; po klebonijos 
griuvėsiais mirė. Visą savo gyvenimą 
ir sugebėjimus atidavęs Dievui ir Tė
vynei. Jis gimęs 1888 m. gruodžio 
14 d. Radeikiškių kaime 12 vaikų šei
moje.

Kovo 15 į Birštono savivaldybės 
rūmų salę atvyko Jo Eksc. vysk. Sig.- 
tas Tamkevičius, kunigai: Vytautas 
Vaičiūnas, Robertas Grigas, Antanas 
Gražulis, svečiai iš JAV - Kazimieras 
Pugevičius bei Antanas Saulaitis. Pri
simintas "LKB Kronikos” 20 metų 
kelias per Lietuvą ir už jos ribų į pla
tųjį pasaulį, pagerbti krašto žmonės, 
dauginimo bei platinimo ir šios dienos 
prisidėję prie pogrindinės literatūros 
nesulaukę kunigai: J. Zdebskis, V. 

tai viena palydovė - meilė. Šv. Povi
las apie tai rašo: "Yra trys dalykai 
svarbūs: "tikėjimas, viltis ir meilė, 
bet svarbiausia iš visų trijų yra meilė, 
nes ji visada pasilieka”;

Išvadoje: turime bandyti prisirink
ti meilės darbų gerą bagažą, kuris ga
lėtų mus palydėti amžinybėn. Už 
šiuos žemės laikinus dalykus, stenki
mės įsigyti amžinus turtus, kurie ne
rūdija, kurių kandys nesuėda, kaip 
perspėja Kristus mus visus.

Geriausias receptas bus: gyventi 
nuolatinėje meilės nuotaikoje prašant 
iš Viešpaties meilės kiekvienam žmo
gui, kiekvienam, kurį sutinkam kas
dien mūsų gyvenimo kelyje, ypač ne
turtingam, apleistam ir suvargusiam. 
Stenkimės neužmerkti savo akių ir 
neužkimšti savo ausų, kad galėtume 
pamatyti kitų varganą gyvenimą ir iš
girsti našlaičių ir apleistų aimanas.

Gražų pavyzdį mums duoda kun. 
V. Kazlauskas, Kauno kunigų semi
narijos profesorius, kuris organizuoja 
Lietuvos našlaičiams prieglaudos na
mus vaikų miestą, kur našlaičiai galė
tų pasijusti irgi kaip tikri piliečiai, 
kur galėtų pasiruošti gyvenimui ir iš
moktų vieni kitiems padėti.

Būkime todėl labiau solidarūs, pa
dėkime vieni kitiems ir Dievas mums 
padės, kurkime naują meilės civiliza
ciją mūsų tarpe, atleisdami vieni ki
tiems skriaudas ir suglauskime mūsų 
eiles ateidami vieni kitiems pagalbon"? 
kad tokiu būdu meilė taptų mūsų gy
venimo palydovė ir visų mūsų kara
lienė. Kun. AUGUSTINAS
CXXX:<XXXXXXX>OOCXXXXXXXXXXX3OOOO 

Jaugelis, MIC ir A. Janulis, SJ.
Skulptoriaus V. Vildžiūno ir archi

tekto R. Dičiaus paminklas vyskupui 
Paltarokui, bus atidengtas birželio 14 
d. Pamūšio parapijos šventoriuje.

Nijolė Sadūnaitė rašo, kad 1991 m. 
gegužyje Kaune, Vilniaus gatvėje, 
pastebėjusi moterį ir vaikus platinant 
pornografinius leidinius, kreipėsi į 
policininkus, bet tie tik pasišaipę. Ta
da ji paėmusi tuos leidinius ir vietoje 
suplėšusi. Teisminėje byloje jai buvo 
priteista bauda - 25.000 rb. Sako tos 
baudos nemokėsianti. Esanti "pasiry
žusi kalėti ir Nepriklausomos Lietuvos 
kalėjime, kad tik Tėvynė įžengtų į do
ros, tiesos ir laisvės laikus”. Lietuvos 
tikintieji surinkę 57.000 parašų po 
prašymu Lietuvos valdžiai, kad užkirs
tų kelią vaikų ir jaunimo tvirkinimui

Kaišedorių vysk. Juozas Matulaitis, 
baigęs tris savaites trukusią misijinę 
kelionę Kanadoje, balandžio 14 d., 
lydimas kun. Vito Sabaliausko, iš To- 

Ironto išskrido atgal į Lietuvą. Jis J 
aplankė beveik visus lietuvių katalikų

parapijas bei misijas Rytų Kanadoje, 
vadovaudamas rekolekcijoms, sakyda
mas pamokslus, lankydamas vietos 
vyskupus ir juos informuodamas apie 
dabartinę būklę Lietuvoje bei tikin
čiųjų rūpesčius.

Kauno burmistras š.m. vasario 3 d. 
patvirtino Kauno katalikų inteligentų 
klubą (KIK). Tai visuomeninė ne
politinė organizacija, kuri savo veiklo
je vadovaujasi Katalikų Bažnyčios įsta
tymais. Klubo nariais gali būti tik 
baigę aukštuosius mokslus. Kulbo už- 
daviniai-religinė savišvieta, katalikybės 
skleidimas, humanišk veiksmai.

Popiežius Jonas Paulius II arkiv. 
Antonio Franco paskyrė apaštaliniu 
uncijumi Ukrainoje. Naujasis nun- 
ijus yra gerai pažįstamas lietuvių. 

Paskutinius ketverius metus jis vado
vavo Vatikano sekretoriato Baltijos 
kraštų skyriui. Eidamas šias pareigas, 
susipažino su Lietuvos reikalais, pa
laike glaudžius ryšius su Lietuvos Baž
nyčia, parodė daug nuoširdumo Lie
tuvai. Jis taipogi buvo aplankęs Lie
tuvą ir paskelbęs savo gražius įspūdžius

Eucharistinio Jėzaus seserų kongre
gaciją (EJK) 1947 m. įsteigė kun. 
Pr. Masilionis, SJ. Jos savo pasišven
timu turėjo talkinti kunigams sielova
dos darbe, rūpintis kuo daugiau Die
vui laimėti vaikų, jaunimo ir šeimų, 
jaunimą į maldos ir veiklos būrelius. 
Padedamos kunigų, jos jungė šeimas, 
Seselės, rizikuoudamos prarasti laisvę, 
katekizuodavo vaikus, organizuodavo 
procesijas, jaunimo išvykas. Jos tai
pogi labai daug prisidėjo prie "Lietu
vos Katalikų Bažnyčios kronikos” 
leidimo.

Šiuo metu šioje kongregacijoje yra 
95 seserys, 8 naujokės. Jos dėsto ti
kybą mokyklose, skaito paskaitas, ren
gia vaikus ir suaugusius sakramentų 
priėmimui. Taipogi darbuojasi atei
tininkų ir skautų jaunimo organizaci
jose, "Caritas” federacijos vaikų žur- 
nnalo "Žiburėlis” redakcijoje.

Šiulaikinis seselių didžiausias rū
pestis - įsteigti naujokyną, kuriame ga
lėtų gyventi ir mokytis bent 10-15 
naujokių. EJK centro adresas: Done
laičio 36,3000 Kaunas, ,Lithuania.

Arkiv. Audrys Bačkis pabrėžė, kad 
po penkiosdešimt metų komunistinio 
režimo, žmogus, jo asmuo, buvo nuž
mogintas, jo reikšmė tapo vien mate
rialinė ir ekonominė, kiek jis naudin
gas visuomenei, daug žmonių liko abe
jingi religijai.

Iš Ispanijos į Klaipėdą buvo atga
benta organizacijos "Kirche in Not” 
100,000 egzemplorių knygos "Dievas 
kalba savo vaikams”. Vysk. A. Vaičio 
nurodymu, knygos buvo padalintos 
proporcingai visoms Lietuvos vysku
pijoms.

Kauno Vytauto Didžiojo universi
tete 1990 m. rudenį buvo atidarytas 
katalikiškas Teologijos - filosofijos fa- 
cultetas, kuriame dabar studijuoja 141 
studentai.

Lietuvos vyriausybės sprendimu, 
1991-XII-20 Katalikų Bažnyčiai su
grąžinti buvę S v. Zitos draugijos pas
tatai Kaune. Ši draugija nepriklauso
mybės laikais rūpinosi gerove mergai
čių, kurios atvykdavo į miestą būti 
tarnaitėmis. Kauno arkivyskupija grą
žintus pastatus perdavė Katalikų 
mokslo akademijos skyriui.

Tarpdiecezinėje Kauno kunigų se
minarijoje yra 21 dėstytojas, 25 dar
buotojai ir 159 klierikai. Pagal vasa
rio mėn. kainas, vienam auklėtiniui iš
laikyti pusmečiui reikia 6.000 rublių. 
Seminarija išlaikoma tikinčiųjų auko
mis.

Lietuvos kardinolas Vincentas Slad
kevičius 1991-XII-12 pasiuntė laišką 
min. pirm. G. Vagnoriui ir Lietuvos 
televizijos-radijo valdybos prm. L. 
Tapinui. Laiške kardinolas stebėsi, 
kodėl Lietuvos televizijos regioniniai 
centrai transliuoja, siekiant komerci
nio pelno, doros požiūriu žemos ver
tės programą.

Pasak kardinolo, Lietuvos Bažnyčia 
yra įsitikinusi, kad esami ir naujai stei
giami televizijos bei radijo kanalai šiuo 
metu neturėtų būti privatizuojami, o 
išlikę visuomenės kontrolėje ir būti 
tinkamu atgimstančios Lietuvos kul
tūros faktoriumi. Tuo reikalu turėtų 
būti priimtas naujas gerai apsvarsty
tas įstatymas, kuriame būtų garantuo
tas moralę ugdančių aidų rengimas ir 
translavimas, kaip kad yra daroma 
daugelyje valstybių.

Kardinolo Vincento Sladkevičiaus 
pasiūlymu, Lietuvos Katalikų Bažny
čios reikalams patarėju vyriausybei 
paskirtas Katalikų mokslo akademijos 
valdybos narys, Vilniaus universiteto 
vyr. dėstytojas Ignacas S. Uždavinys.

Karščiausia - yra Libijoje, netoli jos 
sostines Tripolio. Ten užfiksuota pa
vėsyje 589 C. Labiausiai vėjuota - yra 
Viktorijos Žemės rytų Antarktikoje. 
Ištisus metus čia siaučia vėjas, kurio 
greitis siekia 80 metrų per segundę. 
O žemiausia temperatūra 1960 m. 
užrašyta Antarktikoje, stotyje Vostok- 
8 8,39 šalčio. Gi sausiausia yra Suda
ne, Vadi Halfos vietovėje ir Čilės 
Atakamos dykumoje. Minėtoje Su
dano vietovėje tik per 3 metus iškren
ta vienas milimetras kritulių.
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IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS ĮVAIRIOS ŽINIOS PRIEŠ 20 M. "LAISVĘ LIETUVAI" ROMAS KALANTA
Lietuvių Centras Paminėjo 

MOTINOS DIENA
S.m. gegužės 3 d. (sekmadienio va

kare) Lietuvių Centras paminėjo Mo
tinos Dieną su meniška programa, ku
rią pravedė Silvia Ruplėnaitė.

Meno programą pradėjo su moti
nos dienos istorija, kuri Lietuvoje įves
ta jau 1929 m. ir švenčiame gegužės 
mėnesio pirmą sekmadienį. Nelida Za- 
vickaitė de Mahne paskaitė Alfonsi- 
nos Storni poeziją apie motinos meilę 
sūnui (lietuvių kalboje išversta).

Elida Gaidimauskaitė su trimis mer
gaitėmis pravedė muzikinę dalį: su 
piano ir fleita pagrojant kelias vaikiš
kas melodijas. O mažieji suvaidino 
"Motinos” namelį prie miškelio kran
to, kur pasirodė patys mažieji kaip 
nykštukai, pasislėpę tarp grybų ir gė
lių, linksmai nuteikę publiką.

Susana Valadkaitė de Lopez prie 
piano palydint Nelida} Z. Mahne su
dainavo solo sekančias dainas: "Lop
šinė”, "Ar atsimeni tą namelį”, itališ
kai "Mama” ir "Jūros” dainą, publi
kai karštai palydint plojimais.

"Inkaras”, kartu su "Spindulio” 
ansamblio šokėjais atliko gražią lietu
viškų šokių pynę iš repertuaro, kuris 
bus atliktas per Šokių šventę Čikagos 
mieste š.m. liepos mėnesio pradžioje. 
Šokiai buvo grakščiai atlikti. Šokiams 
jau visą eilę metų sėkmingai vadovau
ja Juozas Pulikas, kuris ruošia šokė
jus dalyvauti minėtoje šokių šventėje 
Publika turėjo progos pamatyti nau
jus šokius, palydėdama plojimais.

Meno programą uždarė Lietuvių 
Centro pirmininkas J. Mičiudas, ku
ris padėkojo meno programos vado
vams ir artistams. Buvo įteiktos gyvų 
gėlių puokštės meniškos dalies vado
vams. Taip pat buvo pagerbtos trys 
motinos: Yolanda Narasuvičiūtė de 
Clement, Ana Maria Pulikienė, ir Lu 
čia Muškėtas. Visoms buvo įteiktos 
gyvų gėlių puokštės.

Ta pačia proga įvyko Elenos Spo- 
kat^s meniškų paveikslų paroda, kurią 
galėjo visi atvykusieji pamatyti ir pa
sidžiaugti gražiu menu.

Po meniškos programos sekė lietu
viška arbatėlė su užkanžiais.

Programoje dalyvavo Lietuvos gar
bės konsulas Inž. Algimantas Rastaus- 
kas, svečiai iš Lietuvos Alfonsas Do- 
bravi'člus ir duktė Laima, daugybė lie
tuvių svečių iš įvairių Buenos Aires 
miesto vietovių.

Desea realizar un viaje 
a cualquier parte del mundo?
HE3MAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo
Consúltenos, estamos a su disposición 

para asesorarlo
TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina 
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081

Telex 25074 HERMAJ-AR

Skaityk LAIKĄ

Tėvas Adolfas, buvo partietis. Mo
tina Elena Višniauskaitė - Kalėd-enė, 
iš.ekėjusi antra, karta. Šeimoje buvo 
5 vaikai: Antanas, Evaldas, Romas, 
Arvydas; sesuo vos 6 mėn. mirė. Mo
tina mirė 1989 m. Kaune.

Romas gimė Alytuje 1953-11-22 
Kai jam suėjo 10 metų, šeima persi
kėlė į Kauną, Mokykloje tekdavo nu
girsti apie Čekoslovakijoje susideginu
sį jaunuolį Palachą ir kitus kurie pro
testo ženklan aukojo savo gyvybes. 
Romo liepsnos aukos sumanymas ne
buvo staigus, neapgalvotas veiksmas, 
pasakoja jo brolis Evaldas. Tą jo nu
sistatymą galima įžvelgti Romo sąsiu
vinių piešiniuose, kurie kratos metu 
Saugumo organų buvo paimti. O ;už
rašų knygutėje sakinys: "Nekaltink.te 
dėl mano mirties nieko” ir "nepaken
čiu socializmo”.

Romas, būdamas dešimtoje klasėje 
buvo sumanęs tapti kunigu. Ir kai 
lietuviai sportinikai, įjungti į Sovietų 
Sąjungos komandas, laimėdavo pir- 
mąsas vietas, Romas tuo džiaugdavosi 
ir savo laiškais laikraščiams įškeldavo 
oxosoaxraooocoxívvYoxxjoocc
Lenkijoje daugelio nepalankiai prim- 

ta naujai išleista Hitlerio "Mein 
Kampf” knyga, sulaukusi didelio pir
kėjų skaičiaus, kuri kainuoja 4.50 dol. 
ir yra labiausiai perkama knyga.

Knygynuose labiausiai perkamos 
dvi knygos: virimo ir apie dieta. Vi
rimo vadovėliuose aiškinama kaip 
maistą gaminti, o dietinėse kaip to pa
gaminto maisto nevalgyti. Atheneum

Jeruzalėje AP žinių agentūra skel
bia, jog ilgai slėpti Sovietų dokumen
tai iš II Pasaulinio karo atskleidžia, 
kad naciai nužudė maždaug ketvirtį 
milijono žydų daugiau, negu prieš tai 
buvo manyta.

Anglijoje studijavusi karališkoje 
aviacijos akademijoje pirmoji moteris, 
kuri norėjo būt kovos lėktuvo pilote, 
neišlaikė egzaminų, pranešė Gynybos 
ministerija.

Lietuvoje per 11 praėjusių mėnesių 
Lenkijos pasienio tarnyba Ogrodni- 
kuose ir Balstogės Kuznicoje sulaikė 
ir grąžino atgal 9 tūkstančius žmonių, 
kurie bandė nelegaliai pereiti sieną, 
pranešė Balstogės pasienio tarnybos 
eismo kontrolės viršininkas. Daugelis 
sulaikytų žmonių turėjo padirbtus išk
vietimus, kuriuos pirkdavo Lenkijos ir 
buvusios Sąjungos turguose. Tokiais 
dokumentais naudojosi daugiausia Lie
tuvos ir Rusijos piliečiai ypač vilnie
čiai ir buvę leningradiečiai.

KĄ GALIMA NUSIPIRKTI 
UŽ PINIGĄ!

Lovą - bet ne miegą.
Knygas - bet ne protą. 
Maistą - bet ne apetitą. 
Vaistus - bet ne sveikatą. 
Papuošalus - bet ne grožį. 
Namą - bet ne šeimos šilumą. 
Prabangą - bet ne ku'tūrą. 
Linksmybę - bet ne laimę.

SVEČIAI IŠ LIETUVOS
Prieš mėnesį laiko iš Kauno atvyko 

ponas Alfonsas Dobravičius, ir jo 
dukra Laima Petrisionienė, kurie apis- 
tojo pas savo gimines Moron mieste 
ir dalyvavo lietuuvių profesionalų su
sirinkime, kuris įvyko lietuvių parapi
joje.

Juozas Petraitis, industríalas š.m. 
gegužės 6 d. išskrido per Paryžių į 
Lietuvą, kur šalia turizmo, bandys 
užmegsti prekybinius ryšius su tautie
čiais. Birželio mėn. gale Kaune įvyks 
pramoninkų ir prekybininkų suvažia
vimas, kuriame žada dalyvauti St. 
Metrikis bei kiti svečiai iš Argentinos.

Pasak Tatarstano prez. Mintimero 
Šaimijevo, artimiausias politinis Ta
tarstano uždavinys - sudaryti ne fede
racinę, o tiesioginę sutartį su Rusija, 
deleguojant jai dalį įgaliojimų. M. 
Šaimijevas mano, kad pasirašęs fede
racinę sutartį Tatarstanas netektų su
vereniteto.

Berlyne prasidėjo teismas buvusiam
Rytų Vokietijos saugumiečių viršinin
kui Erich Mielke už nužudymą dviejų 
policininkų 1931 m. Jam jau 84 me
tai amžiaus ir į teismo salę buvo at
vežtas ratukuose.

Latvijos Gynybos ministras turi 
du naujus savo pavaduotojus. Dairus 
Turlajs yra baigęs St. Petersburgo 
karo akademiją ir Fruneze karo aka- 
d'rniją. Valdis Pav’ovskis pulkiniko 
laipsniu yra tarnavęs Amerikos karo 
tarnyboje dešimt metų, lai pirmas 
Amerikos pilietis Latvijos vyriausybėje

Žydų bendruomenė Ukmergėje bu
vo garsi nuo senų laikų: 1837-1837 
m. míese gyveno 5275 žmonės, iš ku
rių 3405 buvo žydų tautybės, prieš ka
rą čia buvo 60 proc. lietuvių ir 35 - 
žydų.

Latvija pradėjo kurti karines jūrų 
pajėgas. Remontuojami trys žvejybos 
priežiūros laivai, kurie apginkluojami 
vizijonus Rygoje, Liepojuje ir Ven- 
nuojama sukurti tris karinių jūrų di- 
stambaus kalibro kulkosvaidžiais. Pla- 
spilyje, kur reikės apie 20 karo laivų.

Havanoje Lietuvos Ekonomikos mi
nistras Albertas Šimėnas pasirašė su 
Kubos užsienio prekybos ministru Ri
čardo Cabrisas ekonominio bendradar
biavimo protokolą šiems metams. Ku
ba pristatys Lietuvai cukrų, citrinas, 
vaistus ir kai kuriuos medicinos įran
kius. Lietuva siųs į Kubą maistą, mui
lą, desinfekcijos ir plovimo miltelius.

M. Mažvydo biblioteka surengė pa
rodą vienos žymiausių Lietuvos dai
nininkių Vincės Jonuškaitės, dabar 
gyvenančios Kanadoje, gimimo 90- 
mečiui atžymėti.

Vincė Jonuškaitė - Zaunienė - Leš- 
kaitienė nepriklausomybės laikais bu
vo viena žymiausių Lietuvos valstybi
nės operos solisčių. Dainuodama Kar
men, sužavėjo ne tik Lietuvos operos 
mėgėjus, bet, gastrolėse užsienyje, ir 
kitų šalių klausytojus.

jų pranašumą. Brolis Antanas prisi
mena kad Romas 1972 m. gegužės 13 
d. vakarą praleido jo bute švenčiant 
sūnaus Saugaus krikštynas. O gegu
žės 14 d. nuėjo pas kaimyną Bubliaus- 
ką ir paprašė pripilti 3 litrus benzino.

Iš čia-į Kauno muzikinio teatro so
delį. Atsisėdęs ant fontano krašto, 
nusivilko švarką, knygelėje įrašė: 
"Atleisk, Lina, aš kitaip negalėjau” ir 
padėjo šalę švarko. Pamažu apsipylė 
benzinu. Degtukas neužsidegė. Išė
mė antrą. Pykštelėjo ugnies fakelas - 
pasiekė net aukštos liepos šakas. Ro
mas sušuko: "Laisvę Lietuvai” ir kri
to ant žemės. Greitoji pagalba nuga
beno į ligoninę. Jo kūnas buvo apde
gęs iki 95 %. Nepraradęs sąmonės, 
išgyveno dar 12 valandų. Ir po įvai
rių policijos, gydytojų, teismo prisaik
dintų tyrimų, užtrukusių keturias die • 
nas, šeimai buvo leista Romą palai
doti atliekant dviem valandom anks
čiau. Maskvosįsakymu buvo sudaryta 
"ekspertų” komisija: Vilniaus univet- 
siteto med. fakulteto doc. J. Andr.uš- 
kevičienė, Kauno psichoneurologinės 
ligoninės vyr. gydytojas V. Bernelis, 
jo pav. D. Daukšienė, LTSR sveika
tos aps. ministerijos vyr. pschiatras J. 
Gutmanas ir kiti. Jie po priesaika nus
tatė, kad Romas Kalanta buvo psichiš
kai nesveikas ir nusižudė liguistoje, 
depresijos būsenoje. Tą patį skelbė 
ALB.

Atvykę į laidotuves ir nieko ne
radę, žmonės pasipiktino. Minia gie
dojo patrijotines dainas ir skandavo 
'Laisvę Lietuvai!” Tegyvuoja Laisva 

Lietuva! Demonstracijos buvo tokios 
masinės, trukę dvi dienas, kad joms 
malšinti buvo iškviesti specialūs ka
riuomenės daliniai kurie buvo pa
rengties stovyje. Daug jaunuolių 
suimta ir tardyta, kai kurie įkalinti. 
Apie šiuos įvykius pranešė JAV radi
jas ir televizija, o viso laisvojo pasau
lio dienraščiai skelbė pirmuose pus
lapiuose. Jis atkreipė pasaulio dėme
sį į rusų bolševikų okupacija Lietu
voje.

Prez. G. Bushas siūlo Kongresui iš
leisti 873 milijonus doleriu AIDS li
gos tyrinėjimui 1993 metais. Tai yra 
rr .iž’au, jei turima oríes akis inflaci- 
jrc padidėjimą negu ;<ad buvo praė
jusiais metais.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
j" Vysk. Vincentas Brizgys, gim. 

1903-XI-10 Marijampolės aps. Liud- 
vinnavo vi. Plynių k., mirė 1992TV- 
23 Čikagoje, JAV. Pradžios mokslą 
išėjo Daukšiuose, toliau mokėsi Ma
rijampolės gimnazijoje, Seinų bei Vil
kaviškio kunigų seminarijose. Kuni
gu įšventintas 1927-VI-5. Vikaravo 
S. Kalvarijoje. 1930-1935 studijavo 
Romoje. Vėliau dėstė Vilkaviškio se
minarijoje. 1940-V-15 konsakruotas 
vyskupu. 1944 m. išvyko Vokietijon, 
o nuo 1951 gyveno Čikagoje ir rūpi
nosi lietuvių tremtinių reikalais, ketu- 
rius kartus lankėsi Pietų Amerikoje ir 
po kartą kituose pasaulio žemynuose. 
Vadovavo įrengimui Liet, koplyčios 
Vašingtone ir Aušros Vartų šv. Petro 
bazilikoje Romoje, dalyvavo spaudo
je ir eucharistiniuose kongresuose bei 
Vatikano II susirinkime.

■į- Marija Žiemelytė Lozito, mirė 
kovo 30 d. Rosario mieste. Buvo gai
lestingoji sesuo, kuri visą laiką, dirbo 
Valstybinėje Centenario ligoninėje ir 
buvo vieno skyriaus vedėja. Ten dir
bo ir jos vyras, prieš metus miręs. 
Liuūdesyje liko vienintelė, 20 metų 
''POLITICA” studentė —Marija Va
lerija. Velionė buvo 61 metų amžiaus 
pensininkė žiaurios ligos pakirsta. Vi
są laiką priklausė Rosario Lietuvių 
Bend-nei ir nuoširdžiai bendradarbia
vo darbu ir auka prie jos kūrimosi. 
Palaidota su religinėm apeigom "LA 
PIEDAD” kapinėse, kurias atliko ir 
šermenyse meldėsi kun. J. Margis, 
MIC. Ilsėkis brangi mamyte, Argen
tinos šaltoje žemėje, kuri tave priglau
dė amžinai. Rosario Lietuvių Bendruo
menė drauge su Tautinių šokiu grupe 
"Šaltinis”, kuriam Marija Valerija 
priklausė ir nenuilstamai dirbo drau
ge su visais, reiškia gilią užuojautą ir 
drauge liūdi.

■j- Sofija Petkęvičiūtė Žukienė, mi
rė 1992 m. kovo mėn. Buvo pensi
ninkė ir visą laiką priklausė Rosario 
Lietuvių bend-nei. Liūdesyje liko se
suo Juana Petkevičiūtė Zampienė su 
vyru Antonio Zampa ir šeimos nariai: 
vaikaičiai ir provaikaičiai bei kiti arti
mieji. Palaidota San Lorenzo Villa 
Gubernador Galvez kapinėse prie sa
vo sūnaus. Religines apeigas atliko 
kun. J. Margis. Ilsėkis, Brangi Sesu
te šaltoje Argentinos žemėje. Rosario 
Lietuvių Bendruomenė reiškia velio- 
niės visai šeimai gilią užuojautą.

Jonas Papečkys
■j" Petras Jurgėla, gimęs 1901 m. 

rugsėjo 30 d. Jersey City, JAV, mi
rė 1992 m. vasario 19 d. Alenville 
ligoninėje, New Yorke. 1914 m. su 
tėvais atvyko į Lietuvą. Lietuvos ka
riuomenės savanoris iki kapitono laips
nio ištarnavęs ir lietuviškos skautybės 
pirmūnas. 1931 m. grįžęs į JAV, pla
čiai reiškėsi lietuvių organizacijų vi
suomeninėje ir politinėje veikloje. 
Redagavo ir bendradarbiavo lieutvių 
spaudoje. Pop. Jonas Paulius II ap
dovanojo Šv. Silvestro ordinu ir pakė
lė į Šv. Silvestro ordino riterius.

ĮVAIRU...A.
Libijos diktatoriui pulk. Gaddafi 

atsisakius išduoti teismui du teroristus, 
kaltinamus Lockerbie lėktuvo susprog
dinimu, JTO Saugumo Taryba nuta
rė įvesti sankcijas, uždraudžiančias su
sisiekimą oru ir ginklų pardavimą. 
Pulk. Gaddafi į tai reagavo, kviesda
mas visą musulmonų pasaulį kovai 
prieš Vakarų krikščionis, kurie, jo 
manymu, nugalėję komunizmą,dabar 
nori sunaikinti musulmonus.

Pokario metais Sovietų armijoje bu
vo nužudyta ar nusižudė daugiau kaip 
tūksrantis Lietuvos jaunuolių, neskai
tant mirusių dėl nelaimingų atsitikimų. 
Lietuvoje įvyko jų giminių suvažiavi
mas. Ieškoma būdų pagelbėti nuken
tėjusių šeimoms.

Drėgniausia vieta pasaulyje yra Ry
tų Indijoje, Čerapandžio rajone. Ten 
vidutiniškai per metus prilyja 12660 
mm.

Sirija apkaltino Izraelį, kad nori 
išardyti Vidurio rytų taikos pasitari
mus. Vyriausybės atstovas pasakė, jog 
Izraelio delegacija visai nemąsto tai
kingai; jie atvyksta į pasitarimus tik 
todėl, kad juose būtų, bet nesvarsto 
jokio pasiūlymo sudaryti taikai tame 
regijone.

Hamburge ortodoksai žydai, suva
žiavę iš Britanijos, Belgijos ir Šveica
rijos, demonstravo prieš Vokietijos to 
miesto tarybos nutarimą pastatyti krau
tuvių kompleksą, kur šiuo metu yra 
žydų kapinės. Vokiečiai sako, kad 
ten tėra tik keli kapai.

Koks skirtumas tarp protingo ir 
kvailo?

—Protingas žmogus šį skirtumą ži
no ir kitų niekad to neklausinėja.

Tėvas graudina sūnų, kuris svaidy
damas akmenis, vos nepataikė jam 
galvon.

—Ar tu žinai, kuo žmonės tave va
dintų visą gyvenimą, jeigu būtum ma
ne užmušęs?

—Našlaičiu.
—Mano mama yra baisiai graži.
—O mano dar baisesnė!
—Daktare, - skundžiasi pacientas,- 

praeitą naktį visiškai negalėjau mie
goti. Taip man buvo šalta, taip kratė 
šaltis, kad tiesiog nežmoniškai.

—O ar tarškėjo dantys?
—Iš kur gi aš žinau! Nakčiai buvau 

juos išėmęs.
Mokytojas bara mokinį, įpratusi 

meluoti:
—Ką sakytum, jeigu už visas savo 

melagystes vieną rytą atsibustum pra
gare?

—Pirmiausia pasakyčiau: "Labas 
rytas, pone mokytojau”, - atsakė mo
kinys.

Motina su savo penkerių metų du
kryte iš miesto nuvažiavo į kaimą pas 
gimines jų ūkyje paatostogauti. Mer
gytė žaidė kieme. Staiga atbėga pas 
mamą ir sako:

—Mama, maži paršiukai parvertė 
ant žemės didelį paršą ir nuo jo krūti
nės sagas trauko!

Vienoje įstaigoje buvo sekretorė, 
kuri labai dažnai, užsikniaubusi ant 
stalo, miegodavo. Direktorius kartą 
ją už tai labai rimtai įspėjo.

—Matote, pone direktoriau, - tei
sinosi sekretorė, - namie aš turiu mažą 
vaikutį, kuris man neduoda miegoti.

—O, tai puiku! - pradžiugo direk
torius, - rytoj jūs atsineškite tą vaikutį 
į įstaigą.

Sužadėtinis ėjo oro sužadėtinės na
mus ir nešėsi doklą šieno.

Taip jau pasitaikė, kad sužadėtinė 
stovėjo ant slenksčio. Vaikinas stab
telėjo, nuleido nuo pečių naštą ir iš
didžiai tarė:

—Visas pūdas!
Mergina nusijuokė:
—(Radai kuo girtis! Mūsų asilas 

dvigubai daugiau pakelia.
Jeigu tu vedei našlę, ir ji pradeda 

idelizuoti savo buvusĮ vyrą, tu pradėk 
kalbėti apie būsimą atn.rą žmoną, ko
kių dorybių ji turės būti pilna.

Mokytojas aiškina vaikam, jog se
niau Europoj buvo daug meškų, bet, 
besiplečiant civilizacijai, jos išnyko. 

’Paskui kreipdamasis į vieną berniuką, 
paklausė:

—Na, Juozeli, pasakyk man, kas 
yra civilizaciją?

—Tai yra liga, nuo kurios nyksta 
meškos, ponas mokytojau....
Mokytojas aiškina mokiniams: . .

—Liūtas yra neprilygstamos drąsos 
ir jėgos žvėris. Kas gali pasakyti, ko 
bijo liūtas?
Jonukas pakelia ranką:

—Liūtės, pone mokytojau!

Mokytojas klausia mokinį:
—Kodėl mes privalom mylėti So

vietų Rusiją?
—Už tai, kad ji mus išlaisvino.
—O kodėl mes privalom neapkęsti 

Amerikos?
—Už tai, kad ji mūsų neišlaisvina ....

—Kodėl tu taip garsiai dainuoji?
—Nes aš esu garsus dainininkas!

[Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo PARIS 0 FRANKFURT
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SECCION ESPAÑOLA
ULTIMAS NOTICIAS DE 

LITUANIA
El gobierno de Lituania exigió el 

inmediato retiro de todas las tropas 
rusas estacionadas en su territorio 
—antes de la restauración de su in
dependencia— que con sus maniobras, 
desplazamientos y vuelos aéreos, está 
violando la soberanía de este país.

El presidente lituano Vytautas 
Landsbergis ordenó a través de su 
Ministerio de Defensa prohibir los 
vuelos aéreos —no autorizados— de 
helicópteros rusos sobre territorio de 
Lituania, advirtiendo que su falta de 
cumplimiento será considerada como 
grave trasgresión de las leyes vigentes 
en cuanto a seguridad interior.

El 27-4-1992 Rusia y Lituania ra
tificaron documentos referentes al es
tablecimiento de relaciones bilaterales, 
convenidas por los presidentes Boris 
Yeltsin y Vytautas Landsbergis el 
29-7-91, acordando la retirada del 
ejército de la ex Unión Soviética del 
país báltico.

Desde Vilnius, la capital de Litua
nia, se informó que las tropas siguen 
allí estacionadas, desoyendo lo pacta
do y creando una flagrante violación 
de soberanea.

INFOBIURAS
Alejandro Arturo Miciudas

Studentas, sutikęs ūkininką, vedan
tį du jaučius parduoti, norėdamas iš 
jo pasijuokti, sako:

—Na, kuri gi skubate visi trys?
—Laimė, kad sutikome ketvirtą! 

Keturiems bus linksmiau, - atsakė ūki
ninkas.
Gidytojas, apžiūrėjęs pacientą, 
jam sako:

—Man labai sunku pasakyti, kokia 
liga tamsta sergi. Gal čia bus kaltas 
alkoholis.

—Gerai, daktare, tai aš ateisiu kitą 
kartą, kai Tamsta būsi blaivus.
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LIETUVOS GARBĖS KONSOLATAS ARGENTINOJE

Algimantas Rastauskas

Paskutinių metų įvykiai Lietuvoje 
vystėsi taip greitai, kaip fimos vaizdai 
ekrane. Nespėjome sekti įvykių ei
gos, laikraščiai rašė apie įvykius Lie
tuvoje ir Sovietų irstančioje Sąjungo
je. Dabar visa tai jau praeityje, o įvy
kių rezultatas: Lietuva laisva, Sovietų 
Sąjunga mirusi ir jau palaidota. Liko 
tik tos didžios sąjungos kariai be dar
bo. Buvusios raudonosios armijos ka
riniai daliniai dar stovi Lietuvoje ir 
kitose Pabaltijo valstybėse. Nežinia 
kada jie paliks Baltijos krantus. Mū
sų visų pareiga priminti Argentinos 
vyriausybei, kad tai' nenormalu: esan
ti buvusios Sovietų Sąjungos armija 
privalo palikti Pabaltijo kraštus.

Kas turėtų imtis tos akcijos? Kas 
turėtų belstis į Argentinos vyriausybės 
duris? Tai klausimas, kuris reikalingas 
yra atsakymo. Ne visi galime eiti į 
Plaza de Mayo ir reikalauti, kad Ar
gentinos vyriausybė tai primintų Ru
sijai, kuri atsakinga už kariuomenės 
atitraukimą.

Turime mūsų tarpe Lietuvos kon
sulatą, turime Argentinos Lietuvių 
Organizacijų Tarybą, turime Lietuvos 
Spaudos Biurą. Tai organai, kurie 
turėtų kelti šį svarbų mūšų tautos pro
blemą aikštėn ir priminti visiems, kad , 
toji problema turi būti išpręsta Jung
tinėse tautose per mūsų Vyriausybės 
tarpininkavimą.

Kad šis darbas turėtų pasisekimą, 
minėti mūsų kolonijos organai turėtų
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imtis vieningos iniciatyvos: vieningai 
ir energingai kreiptis į Argentinos vy
riausybę ir visuomenę, iškeliant šią 
problemą aikštėn. Atėjo laikas, kad 
visi kartu privalo dirbti dėl mūsų tau
tos teisių apgynimo, po to, kai Lietu
va daugumos pasaulio tautų pripažin
ta kaip nepriklausoma ir suverininė 
tauta.

Nors Lietuvos konsulatas Argen
tinoje yra naujas mūsų tautos orga
nas. bet jam privalome suteikti rei
kiamą svorį, vadovaujamą rolę. Tie
sa, kad Lietuvos garbės konsulatas ei
na savo pirmus žingsnius, bet jis ofi- 
ciliai atstovauja Lietuvos reikalus Ar
gentinoje. Todėl visų lietuviškų drau
gijų ir spaudos pareiga yra remti Lie
tuvos konsulatą, kad jis galėtų atlikti 
savo pareigas.

Negana vien tik moralinė parama, 
kuri labai naudinga bet dar reikalinga 
ir materialinė pagalba, be kurios kon
sulatas negalės atlikti sėkmingai savo 
misiją. Jeigu iki šiol visi, kiek galėda
mi remėme Lietuvos išlaisvinimo dar
bą, tai dabar mūsų pareiga yra remti 
Lietuvos konsulatą Argentinoje. Nes 
šis konsulatas negauna jokios pagal
bos nei iš Lietuvos, nei iš Argentinos 
valdžios. Lietuvos vyriausybė pati 
reikalinga pagalbos o Argentinos val
džia neturi jokios pareigos šelpti mū
sų konsulatą.

Todėl visos lietuvių kolonijos gar
binga pareiga yra kartu su visomis lie
tuviškomis draugijomis remti Lietuvos 
konsulatą Argentinoje, kad jis g-alė- 
tų sėkmingai atlikti savo misiją mūsų 
tarpe. K. A. S.

—Arūną P ALIULĮ Lietuvos žemės 
ūkio ministerija paskyrė tarptautinių 
prekybinių ryšių ekspertu su užduo
tim užmegzti Pabaltijo kraštų preky
binius ryšius su Vokietija.

■ — A. MONČIO skulptūros ir G. 
Šibonio tapybos darbai nuo balandžio 
1 iki birželio 30 d. bus rodomi Eiffe- 
lio bokšto pirmam aukšte ("Visions 
d’Europe parodoje).
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V. MAIPU - S<a MrrtĮa (C.P. 1650)

LIETUVOS NACIONALINĖ 
MARTYNO MAŽVYDO BIBLIO
TEKA atsiuntė keturius "Metai 92” 
žurnalus ir "Švyturys 92” nuo pirmo 
iki šešto numerius mainais.

Panevėžio Berniukų gimnazija (da
bar vad. J. Balčikonio vidurinė mo
kykla) savo amž ų skaičiujanti nuo 
1727 m., kviečia atsiliepti buvusius 
mielus gimnazistus it gimnaz’stes. Lau
kiame Jūsų prisiminimų apie moky
mosi metus, Jūsų tolimesnį gyvenimą 
ir veiklą, išsaugotų foto auctraukų, 
dokumentų ir kitokios medžiagos. 
Prašytume parašyti apie likimus tų 
Jūsų bendrakks ų, kitų gimnazistų. 
Jūsų mokytojų šiuo adresu:

Respublikos 47, J. Balčikonio vid. 
mokyklos istorijos muziejus, 5319, 
Panevėžys, Lituania.

SUS5VIENUIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 

SAN MARTIN 3175 - Lanus 
NUMATYTA 1992 METU

VEIKLOS PROGRRAMA 
17-05-92
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS 
05-07-92
SALIONINIŲ ŽAIDIMŲ 
KAMPIONATAS 
09-07-92
Sv. Mišios už mirusių SLA narius 
19-07-92
78-rių METŲ ŠVENTĖ
25- 07-92
78-rių METŲ VAKARIENĖ 
griež "Sans Souci” orkestras 
08-08-92
VAIKŲ DIENA
26- 09-92
PAVASARIS S.L.A. 1992
15-11-92
IV’ LIETUVIŲ ALAUS ŠVENTĖ, 
griež "Die Golden Sterne” orkestras

AUŠROS VARTŲ
LIETUVIŲ PARAPIJA ir 
SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
Gegužės 17 d. sekmadienį

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ 

su sekančia programa: 
10.00 vai. Šv. Mišios už gyvas 

ir mirusias motinas parapijos 
bažnyčioje.

18.00 vai. SLA salėje motinų 
paminėjimas su "Dobilo” 
meno programėle ir su 
arbatėle.

Kvieča Parapija ir 
Liet Susivienijimas.

OOOOOOOOOOCXXíCtOOOOOOOOOOOOOOOO
KATALIKIŲ MOTERŲ IR 
MERGAIČIŲ DRAUGIJA 
"BIRUTE” c. Jorge 330 - Adrogue 
Gegužės 31 d. sekmadienį 

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ 

12 vai. Šv. Padėkos Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas 

13 vai. Pietūs su Motinos Dienai 
pritaikinta programa. 
Laukiam» Jūsų malonaus at
silankymo.

"Birutės” Dr-jos Valdyba

NAUJAS INFORMACIJOS 
BIURAS

Š.m. balandžio mėn. 27 d. buvo 
atidarytas naujas lietuviškų žinių In
formacijos Biuras Arturo Mičiudo na
me. Patalpos pašventinimo apeigas 
atliko Tėvų Marijonų provincijolas 
kun. Viktoras Rimšelis. Iškilmėse da
lyvavo Kroatijos ambasadorius Argen
tinoje p. Ivo Rajnica su Ponia, sena
torius Dr. Horacio F. Bravo Herrera, 
lietuviškų organizacijų atstovai ir vei
kėjai, ukrainiečių bendruomenės atsto
vai žurnalistai ir kiti garbės svečai.

Atidarymo ¡r INFOBIURO apibu
dinimo žodi tarė pats direktorius Ar
turas Mičiudas. Naujo Biuro direk
torių pasveikino kun. Vikt Rimšelis, 
Arg. Liet. Susivienijimo pirm. Ar- 
naldas Vezbickas, Kroatijos ambasa
dorius I. Rajnica, senatorius Dr. He
rrera, Prof. E. Paršelis, inž. Jurgis 
Brazaitis, žurnalistas J. Taurynskij ir 
ukrainiečių atstovas Oleg. Jachno.

Specialiu raštu sveikino Lietuvos 
Respublikos ambasadorius Pietų Ame
rikoje - Dr. Vyt. Dambrava ir Argen
tinos Atstovų Rūmų vice-pirm. Dr. 
Jorge R. Vanossi. Telefonu sveikino 
Atstovų Rūmų primin. Dr. Alberto 
Pierri ir Lietuovs garbės konsulas Ar
gentinoje inž. Algimantas Rastauskas.

Buvo gautas taip pat raštu sveikini
mas iš Lietuvos vyriausybės premjero 
pono Vagnoriaus, kuris linki INFO- 
BIURUI sėkmės.

INFOBIURO atidarymo iškilmės 
buvo užbaigtos su vaišėmis.
)MmillW . ............................ i nniiilieiWffei

_J. E. Osvaldas BALAKAUS
KAS, Lietuvos ambasadorius Prancū
zijai, vasario 3 įteikė kredencialus 
Prancūzijos prezidentui F. Mitterrand.

—Adolfas VENSKUS, ilgus metus 
veikęs įvairiose tarptautinėse organi
zacijose ir jose nuolat keldamas oku
puotos Lietuvos problemas. 1991 m. 
spalio 28 d. L.R. Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumo paskirtas Lietuvos 
Respublikos nepaprastuoju ir įgaliuo- 
toju ambasadoriumi prie Europos 
Bendrijos (CEE) ir OTAN. (Būsti
nė Briuselyje). Ambasadorius A. 
Venskus savo kredencialus EB pre
zidentui Jacques Delors įteikė š.m. 
sausio 13 d., OTAN vadovybei - pe
reitų metų apkričio mėnesį.

Buenos Aires Argentinos vyriausy
bė atšaukė kontraktą, pastrašyta su 
Iranu, parduoti branduolinei medžia
gai, nes Teheranas noris pasigaminti 
atominius ginklus.
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